

BÁO CÁO

Tình hình, kết quả thực hiện chính sách, pháp luật về ứng phó với biến đổi khí hậu

Theo đề nghị của Sở Tài nguyên và Môi trường tại Công văn số 963/STNMT-TNN ngày 10/3/2022 về việc báo cáo giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về ứng phó với biến đổi khí hậu, UBND huyện Lý Sơn báo cáo tình hình, kết quả thực hiện như sau:

I. Kết quả đạt được

1. Tổ chức, bộ máy quản lý nhà nước về biến đổi khí hậu

Phòng Tài nguyên và Môi trường là cơ quan chuyên môn tham mưu UBND huyện quản lý nhà nước về biển, đảo, theo dõi biến đổi khí hậu, tổ chức thực hiện kế hoạch hành động ứng phó với biến đổi khí hậu và tham gia cập nhật kế hoạch hành động ứng phó với biến đổi khí hậu, có 01 công chức được phân công phụ trách lĩnh vực quản lý tổng hợp biển, đảo, theo dõi, cập nhật kế hoạch hành động ứng phó với biến đổi khí hậu.

2. Các chương trình, kế hoạch, dự án ứng phó với biến đổi khí hậu

2.1. Về giảm nhẹ phát thải khí nhà kính

UBND huyện Lý Sơn phối hợp với Sở Giao thông vận tải triển khai Đề án thí điểm xe chở người bốn bánh có gắn động cơ chạy bằng năng lượng điện tại Quyết định 908/QĐ-SGTVT ngày 18/8/2017 của Sở Giao thông vận tải; Quyết định số 06/2018/QĐ-UBND ngày 08/2/2018 của UBND tỉnh ban hành Quy định về phạm vi tuyến đường, thời gian hoạt động của xe chở người bốn bánh có gắn động cơ chạy trên địa bàn huyện. Sau khi triển khai nội dung các Quyết định trên, hiện nay đã có 03 công ty với khoảng 35 xe điện hoạt động. Qua đó, góp phần giảm lượng khí thải phát sinh.

2.2. Về thích ứng với biến đổi khí hậu

a. Lĩnh vực xây dựng

- Về quy hoạch: có quy hoạch xây dựng tỷ lệ 1/2000 được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 579/QĐ-UBND ngày 21/8/2017.
- Về xây dựng: tất cả các công trình sử dụng vốn ngân sách nhà nước đều sử dụng vật liệu xây dựng không nung để đảm bảo giảm ô nhiễm môi trường.
- Hệ thống giao thông, cấp nước, thoát nước được xây dựng theo hướng đồng bộ nhằm giảm ngập úng để thích ứng với biến đổi khí hậu.

- Dự án đê, kè chắn sóng ven biển: Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh đã và đang xây dựng hoàn thiện hệ thống đê, kè biển bảo vệ diện tích đảo Lý Sơn trước sự xâm thực do biến đổi khí hậu, đảm bảo an toàn đất sản xuất nông nghiệp và ổn định đời sống nhân dân trên đảo, tạo tuyến đường ven biển phục vụ công tác kiểm tra, cứu hộ, cứu nạn, quốc phòng, an ninh và dân sinh. Đến nay đã đầu tư kè chống sạt lở kết hợp với đường cơ động Đông Nam đảo lớn, với chiều dài khoảng 7,35 km; hiện tại đang tiếp tục đẩy nhanh tiến độ xây dựng đê, kè chắn sóng ven biển đoạn Công Tò và đến Chùa Hang.

- Dự án Vững neo đậu tàu thuyền giai đoạn 2: Do Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn làm chủ đầu tư; trong giai đoạn 2, vũng neo đậu tàu thuyền Lý Sơn đã được nạo vét mở rộng, xây dựng tuyến neo đậu liền bờ dài hơn 700m; mở rộng bờ kè hiện hữu để mở rộng khu vực neo đậu tàu thuyền an toàn.

- Hiện tại trên địa bàn huyện có 01 nhà máy khử nước biển thành nước ngọt để cung cấp nước sinh hoạt cho toàn bộ nhân dân trên địa bàn xã An Bình (Đảo Bé), do Công ty DooSan Vina tài trợ. Đồng thời, tại Đảo Lớn được sự quan tâm của Trung ương, tỉnh đầu tư xây dựng Hồ chứa nước Thới Lới có dung tích 270.000m³, đảm bảo tưới tiêu cho 60ha đất nông nghiệp. UBND huyện đã đưa vào sử dụng công trình: Hệ thống cấp nước sinh hoạt trung tâm huyện Lý Sơn để đáp ứng nhu cầu nước sinh hoạt cho nhân dân tại Trung tâm huyện.

b. Lĩnh vực nông nghiệp và phát triển nông thôn

- Tuyên truyền vận động nông dân ứng dụng tiến bộ kỹ thuật mới vào sản xuất, đặc biệt là ứng dụng nông nghiệp sạch, nông nghiệp hữu cơ, đưa khoa học công nghệ tiên tiến vào sản xuất, làm tăng năng suất lao động, hạ giá thành sản phẩm, nâng cao giá trị gia tăng của một sản phẩm trên một đơn vị canh tác; khuyến khích nông dân hạn chế sử dụng thuốc bảo vệ thực vật bằng hóa học, tăng cường sử dụng thuốc BVTV bằng chế phẩm sinh học và phân bón hữu cơ nhằm hạn chế ô nhiễm môi trường; sử dụng các giống cây trồng cho năng suất cao phù hợp với điều kiện thời tiết trên địa bàn huyện.

- Tiếp tục trồng, chăm sóc, đẩy nhanh tiến độ các dự án trồng rừng phòng hộ và cảnh quan môi trường trên địa bàn huyện, đẩy mạnh công tác bảo vệ rừng, phát triển rừng, phòng cháy chữa cháy rừng để rừng phát triển tốt chống sạt lở đất, giữ nước và bảo vệ môi trường sinh thái. Dự án trồng rừng phòng hộ cảnh quan môi trường huyện Lý Sơn do Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh làm chủ đầu tư với quy mô dự án là 130 ha, đến nay đã trồng được 90,09 ha. Hiện nay, tổng diện tích đất có rừng trên địa bàn huyện là 115,8 ha, độ che phủ rừng là 10,24%. Theo Đề án trồng rừng và cây cảnh quan trên địa bàn huyện Lý Sơn giai đoạn 2019-2023, giai đoạn 2019-2023 thực hiện trồng mới rừng và cây cảnh quan 33,49 ha theo Đồ án quy hoạch xây dựng tỷ lệ 1/2000 huyện Lý Sơn.

- Trong thời gian qua huyện Lý Sơn đã có quy hoạch nuôi trồng thủy sản tạo thuận lợi cho người nuôi trồng, tuyên truyền vận động người nuôi trồng áp dụng những tiến bộ khoa học kỹ thuật vào nuôi trồng nhất là việc phòng trị bệnh trên tôm, cá và áp dụng những mô hình có hiệu quả kinh tế cao, thường xuyên theo dõi cập nhật thời tiết để chủ động kéo lồng bè vào Cảng neo trú an toàn.

c. Lĩnh vực công thương

Điện lực Lý Sơn đã triển khai hệ thống tấm năng lượng mặt trời tại xã An Bình phục vụ cho hoạt động nhà máy lọc nước biển thành nước ngọt DOOSAN, sản lượng điện sản xuất trong năm 2021 là 96 kWh.

d. Ứng phó thiên tai và tìm kiếm cứu nạn

Công tác ứng phó với biến đổi khí hậu đã được các cấp, các ngành quan tâm thực hiện gắn với công tác phòng chống lụt bão và tìm kiếm cứu hộ, cứu nạn, đã thành lập và kiện toàn Ban Chỉ huy Phòng chống lụt, bão, tìm kiếm cứu nạn và giảm nhẹ thiên tai từ cấp huyện đến xã, tăng cường sự phối hợp chặt chẽ theo phương châm “4 tại chỗ”; cập nhật kịp thời các thông tin, theo dõi dự báo, cảnh báo thiên tai của các cơ quan Khí tượng thủy văn về dự báo bão, áp thấp nhiệt đới để thông báo kịp thời diễn biến của thời tiết nguy hiểm đến người dân chủ động phòng tránh, nhờ đó trong những năm qua đã góp phần làm giảm đáng kể các thiệt hại về người và tài sản khi có bão, áp thấp nhiệt đới xảy ra. Hàng năm, UBND huyện xây dựng và triển khai thực hiện tốt Phương án ứng phó thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn huyện.

3. Về tuyên truyền, nâng cao nhận thức cộng đồng trong công tác phòng ngừa, ứng phó với biến đổi khí hậu

Ban hành Kế hoạch thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa” giai đoạn 2019-2020, định hướng đến năm 2025 trên địa bàn huyện, qua đó giao nhiệm vụ cho các phòng, ban, đơn vị, địa phương có giải pháp cụ thể để giảm thiểu, tái sử dụng, tái chế rác thải nhựa.

Thường xuyên xây dựng chuyên mục, tin, bài phát trên sóng đài huyện và tuyên truyền bằng xe thông tin lưu động về các quy định của pháp luật trong lĩnh vực tài nguyên nước nhằm nâng cao nhận thức của người dân và du khách trong việc khai thác, sử dụng hợp lý, tiết kiệm, hiệu quả nguồn nước ngọt trên đảo, tăng cường trồng và chăm sóc rừng, cây xanh, tuyên truyền nâng cao nhận thức cộng đồng trong việc phòng ngừa, ứng phó với biến đổi khí hậu.

II. Khó khăn, vướng mắc

- Đối với cấp huyện không được giao nhiệm vụ thành lập Ban Chỉ đạo ứng phó với biến đổi khí hậu nên trong quá trình triển khai thực hiện còn lúng túng, bị động. Nguồn kinh phí để thực hiện các chương trình, dự án liên quan đến công tác phòng, tránh và giảm nhẹ thiên tai còn thấp, chưa đáp ứng được nhu cầu thực tế trong việc đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng phòng tránh thiên tai của huyện. Do đó công tác phòng chống và giảm nhẹ thiên tai chủ yếu tập trung vào ứng phó và khắc phục hậu quả mà chưa chú trọng đến phòng ngừa; thiên tai còn gây nhiều thiệt hại về người và tài sản.

- Do đặc thù là huyện đảo với diện tích nhỏ, trữ lượng nguồn nước dưới đất rất hạn chế, vào mùa nắng nhiều khu vực bị nhiễm mặn lan sâu vào đảo, nguồn cung cấp nước cho nước dưới đất chủ yếu là nước mưa trong khi nhu cầu nguồn nước cho sinh hoạt và sản xuất của người dân ngày càng tăng cao.

III. Kế hoạch thực hiện trong năm 2022

- Tăng cường đầu tư trang thiết bị hiện đại cập nhật kịp thời các thông tin, theo dõi dự báo, cảnh báo thiên tai để thông báo kịp thời diễn biến của thời tiết nguy hiểm đến người dân chủ động phòng tránh.

- Triển khai thực hiện tốt Phương án ứng phó thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn huyện. Tăng cường trồng rừng, cây xanh cảnh quan theo Đề án trồng rừng và cây cảnh quan trên địa bàn huyện Lý Sơn giai đoạn 2019-2023.

- Tập trung đầu tư và đẩy nhanh tiến độ xây dựng các công trình hồ chứa, trữ nước sinh hoạt kết hợp tưới tiết kiệm trên đảo.

IV. Đề xuất, kiến nghị

Với những khó khăn, vướng mắc nêu trên, UBND huyện đề xuất UBND tỉnh quan tâm phân bổ kinh phí cho đầu tư cơ sở hạ tầng kỹ thuật phòng, chống và giảm nhẹ thiên tai; bố trí nguồn lực đầu tư hệ thống lọc nước biển thành nước ngọt trên đảo để đảm bảo nguồn nước phục vụ nhu cầu sinh hoạt trên đảo trong tương lai.

Trên đây là báo cáo của UBND huyện Lý Sơn về tình hình thực hiện, kết quả thực hiện chính sách, pháp luật về ứng phó với biến đổi khí hậu trên địa bàn huyện Lý Sơn./.

Nơi nhận:

- Sở Tài nguyên và Môi trường;
- CT, PCT UBND huyện;
- VP huyện;
- Phòng Tài nguyên và Môi trường;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Đặng Tấn Thành